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Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 

 
 

                      Bình Chánh, ngày 31 tháng 10 năm 2016 
 

 
KẾ HOẠCH  

Công tác giáo dục chính trị tư tưởng năm học 2016 - 2017 
 

 Căn cứ Kế hoạch 3648/KH-GDĐT-HSSV ngày 27 tháng 10 năm 2016 về công 
tác Giáo dục Chính trị tư tưởng năm học 2016 - 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo 
Thành phố;  

Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ công tác tuyên giáo năm 2016 của Ban Tuyên 
giáo Huyện ủy và Kế hoạch năm học 2016 - 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo; 

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch công tác giáo dục chính trị tư 
tưởng năm học 2016 - 2017 gồm những nội dung như sau: 

I. PHƯƠNG HƯỚNG 

1. Nắm chắc diễn biến tư tưởng, tâm trạng cán bộ, đảng viên, nhà giáo, người 
lao động; tích cực tham mưu giúp cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị ổn định tình hình 
tư tưởng, góp phần quan trọng hoàn thành nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị và 
của Ngành. 

2. Tập trung quán triệt, triển khai Chương trình hành động của Thành ủy Thành 
phố, Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của 
Đảng, gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X, Nghị quyết 
Đại hội đảng bộ Huyện lần thứ XI và kế hoạch hành động của ngành Giáo dục và Đào 
tạo thành phố thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành 
Trung ương khóa XI về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu 
cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã 
hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”. 

3. Tăng cường kỷ cương, nề nếp và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chú 
trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng xã hội, ý thức, trách nhiệm của công dân, 
xây dựng nền tảng gia đình, ý chí phụng sự Tổ quốc, xã hội, cộng đồng; chú trọng 
nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực, ý chí vươn lên trong học tập của học 
sinh, nâng cao khả năng thực hành của học sinh. 

II. NHIỆM VỤ CHUNG 

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức thực hiện công tác tư tưởng chính trị là 
trách nhiệm của toàn Đảng bộ và hệ thống chính trị của Ngành. Nêu cao vai trò 
của Bí thư cấp ủy và Thủ trưởng đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác tư 
tưởng gắn với các hoạt động thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị. 
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2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, nhà giáo, 
người lao động, phụ huynh, học sinh các nội dung của nhiệm vụ năm học 2016-2017 
của Phòng Giáo dục và Đào tạo. Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí tăng 
cường thông tin, truyền thông về giáo dục và đào tạo. Chú ý tiếp thu góp ý của xã hội 
để kịp thời điều chỉnh công tác quản lý, chỉ đạo của Ngành và các cấp quản lý giáo 
dục. 

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về thực hiện công tác 
dân vận của cơ quan, đơn vị gắn với thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; công khai, minh 
bạch trong hoạt động quản lý, điều hành và phối hợp, tạo điều kiện để các đoàn thể 
chính trị - xã hội tham gia giám sát, phản biện xã hội. Thực hiện tốt phong trào thi đua 
“Dân vận khéo” gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 
cách Hồ Chí Minh để vận động, khuyến khích đội ngũ phát huy mọi tiềm năng trí tuệ 
thực hiện đổi mới, sáng tạo xây dựng và phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo của 
huyện và thành phố. 

 4. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức công tác tuyên truyền theo hướng 
chủ động, sáng tạo, thiết thực và hiệu quả; tích cực tham mưu giải quyết các vấn đề 
mới nảy sinh từ thực tiễn; đầu tư nâng cao sức thuyết phục, tính chiến đấu trong công 
tác tư tưởng chính trị nhằm đảm bảo an ninh chính trị tại đơn vị.  

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

Trên cơ sở quán triệt nhiệm vụ chung, công tác giáo dục chính trị tư tưởng năm 
học 2016 - 2017 cần đẩy mạnh thực hiện tốt các nhiệm vụ cụ thể sau: 

1. Thường xuyên nắm bắt diễn biến tư tưởng đội ngũ, dư luận xã hội trong 
đơn vị, kịp thời phát hiện các sự việc phát sinh; chủ động tham mưu cho cấp ủy, 
chính quyền chỉ đạo, định hướng tư tưởng, tuyên truyền và xử lý các vấn đề “nóng”, 
các vấn đề bức xúc, nhạy cảm tại đơn vị, nhất là các vấn đề liên quan trực tiếp đến đời 
sống của đội ngũ; theo dõi chặt chẽ mạng thông tin điện tử và đấu tranh phản bác các 
thông tin sai trái.  

2. Xây dựng kế hoạch tổ chức cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhà giáo, người 
lao động nghiên cứu, học tập Nghị quyết Đại hội đại biểu Toàn quốc lần thứ XII của 
Đảng, các Chỉ thị, Nghị quyết, kết luận Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương, Bộ 
Chính trị, Ban Bí thư và của Thành ủy. Nghị quyết Huyện ủy về lãnh đạo thực hiện 
nhiệm vụ  năm học 2016 -2017. 

3. Phối hợp tổ chức thực hiện công tác giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an 
toàn trong các cơ sở giáo dục; tổ chức phong trào thi đua với chủ đề “Đổi mới, sáng 
tạo trong dạy và học” nhằm tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết 29-NQ/TW 
ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn 
diện giáo dục và đào tạo gắn với các phong trào “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương 
đạo đức, tự học và sáng tạo”, Cuộc vận động “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - 
Trách nhiệm”, phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” và 
phong trào “Vì Thành phố văn minh - sạch đẹp - an toàn”.  
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4. Phát triển, nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục 
các cấp; tiếp tục triển khai thực hiện đề án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý và giáo 
viên trong huyện, đảm bảo cung cấp đủ số lượng giáo viên các cấp cho Ngành; bồi 
dưỡng nâng cao trình độ chính trị, ngoại ngữ, tin học và bồi dưỡng thường xuyên cho 
giáo viên các cấp.  

5. Triển khai tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa 
- xã hội của Huyện, nhiệm vụ chính trị của Ngành, của đơn vị; kỷ niệm các 
ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước, thành phố và của Ngành; tạo 
sự phấn khởi, củng cố niềm tin, góp phần tăng cường sự thống nhất, ổn định tư 
tưởng trong cán bộ, đảng viên, sự đồng thuận cao trong đội ngũ nhà giáo, 
người lao động; nỗ lực vượt khó, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị của 
đơn vị, của Ngành năm học 2016 - 2017. 

6. Tăng cường tham mưu các giải pháp chăm lo tốt đời sống vật chất và tinh 
thần, quan tâm đến phân phối, điều hòa thu nhập cho nhà giáo, người lao động có thu 
nhập thấp, hoàn cảnh khó khăn; phối hợp tuyên truyền, phát huy truyền thống hiếu 
học, lao động sáng tạo của người Việt Nam; đẩy mạnh vận động xây dựng gia đình 
nhà giáo là gia đình học tập, xây dựng các trường học, cơ sở giáo dục là đơn vị học 
tập gắn với xây dựng đời sống văn hoá ở địa phương; các đơn vị trực thuộc, trường 
học đạt chuẩn về văn hóa.  

7. Đẩy mạnh các hoạt động tôn vinh, biểu dương gương thầy cô giáo tiêu biểu, 
điển hình trong công tác giáo dục đào tạo và gương học sinh tiêu biểu trong học tập; 
thực hiện tốt công tác phát triển đảng viên mới trong đội ngũ nhà giáo trẻ, công tác 
quy hoạch, điều động, luân chuyển cán bộ quản lý, Đảng, đoàn thể; tập trung chuẩn 
hóa trình độ chính trị cho đội ngũ cán bộ quản lý, đoàn thể. 

8. Chủ động thực hiện công tác thông tin cho báo chí, cho xã hội, báo cáo với 
Hội đồng nhân dân thành phố, Huyện, xã Thị trấn về tình hình giáo dục của địa 
phương, xin ý kiến chỉ đạo về hoạt động giáo dục của Ngành trước các kỳ họp; phối 
hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh, với từng phụ huynh trong việc gắn kết 3 môi 
trường và tăng cường nguồn lực hoạt động của nhà trường. 

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Thực hiện việc nêu gương của người đứng đầu gắn với trách nhiệm của cán 
bộ, đảng viên trong nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị 
của cơ quan, đơn vị; củng cố, tổ chức lực lượng nòng cốt, mạng lưới dư luận xã hội từ 
Huyện đến cơ sở và hoạt động nghiên cứu, nắm bắt dư luận xã hội. 

Phân công cán bộ theo dõi sát mạng thông tin điện tử, phản ánh kịp thời tình 
hình tư tưởng, nhận thức, tâm lý; tổ chức để đảng viên, đoàn viên, hội viên, lực lượng 
chính trị nòng cốt tham gia bày tỏ quan điểm, chính kiến, phản bác các luận điệu 
xuyên tạc, thông tin sai trái chống phá Đảng và Nhà nước ta.  
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Phối hợp với các đơn vị chức năng đấu tranh làm thất bại âm mưu, hoạt động 
“Diễn biến hòa bình” trên lĩnh vực tư tưởng, thực hiện các hoạt động phòng, chống 
biểu hiện “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên, nhà giáo, người 
lao động. 

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin tạo điều kiện cho học sinh, chia sẻ, 
trao đổi những suy nghĩ của mình, để nắm bắt, kịp thời điều chỉnh những nhận thức 
lệch lạc, nhằm định hướng tư tưởng của học sinh. 

2. Tổ chức nghiên cứu, tham gia xây dựng, quán triệt chương trình hành động 
của Thành ủy thực hiện Nghị quyết Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo 
dục và đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; bảo vệ tài nguyên, môi trường; 
ứng phó với biến đổi khí hậu; bảo đảm y tế trường học, phát triển thể dục, thể thao; 
khuyến học, khuyến tài theo các chương trình, đề án đã ban hành. 

Nâng cao nhận thức cho cán bộ, nhà giáo, người lao động trong thực hiện 
nhiệm vụ được giao; sáng tạo, đổi mới trong công tác quản lý, giảng dạy, nghiên cứu 
khoa học, đề xuất các giải pháp cụ thể, cách làm sáng tạo, phù hợp nhằm nâng cao 
chất lượng đội ngũ, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác, hoàn thành thắng lợi 
nhiệm vụ năm học. 

Tổ chức quán triệt sâu sắc mục đích, yêu cầu, ý nghĩa, tầm quan trọng, nội dung 
Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, các văn bản của Trung ương, Thành ủy, 
Huyện ủy về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 
cách Hồ Chí Minh; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện việc tổ chức học tập và 
làm theo trong cán bộ, đảng viên, nhà giáo, người lao động, học sinh.  

Bổ sung nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 
Minh vào Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, kế hoạch hoạt động hằng năm; vào 
sinh hoạt định kỳ hằng tháng; vào thực hiện nhiệm vụ chính trị thường xuyên của tổ 
chức đảng, chính quyền, đoàn thể ở cơ sở, phù hợp với điều kiện, đặc thù của Ngành, 
cơ quan, đơn vị và gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 Khóa 
XI về xây dựng Đảng.  

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 
trong các lĩnh vực, các bộ phận trực tiếp giải quyết công việc đối với cơ sở, với nhân 
dân. Đẩy mạnh việc tham gia kiểm tra, giám sát của các đoàn thể; tổ chức hoạt động 
kiểm tra công vụ, kiên quyết xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi nhũng nhiễu, vòi vĩnh, 
thiếu trách nhiệm, gây phiền hà khi thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên, công 
chức, viên chức. 

3. Đẩy mạnh việc tuyên truyền lòng tự hào dân tộc, đặc biệt là về chủ quyền 
biển đảo quê hương. Tiếp tục thực hiện chương trình “Hành trình đến với bảo tàng, 
vùng căn cứ cách mạng, di tích lịch sử, văn hóa” trong nhà giáo, người lao động và 
học sinh. Nâng cao chất lượng các buổi sinh hoạt chào cờ, chương trình “Phát thanh 
học đường”, “Sử ca học đường”. 
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Tăng cường tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ 
nguồn”, từ thiện, nhân đạo; tổ chức chăm lo, thăm hỏi, tặng quà, động viên gia đình 
cán bộ, nhà giáo, người lao động và gia đình chính sách, người có công có hoàn cảnh 
khó khăn. 

Thực hiện tốt chương trình “Tự hào Sử Việt”, “Học sinh 3 tích cực”, “Học sinh 
3 rèn luyện”, “Tuyên dương nhà giáo trẻ tiêu biểu”; đẩy mạnh công tác chỉ đạo đối với 
việc xây dựng và phát triển hoạt động Đoàn - Đội, Công đoàn trong các trường ngoài 
công lập, trường có yếu tố nước ngoài; tiếp tục phối hợp thực hiện chương trình 
“Gương sáng học đường” tuyên dương học sinh nghèo hiếu học và thực hiện trồng 
cây Bàng vuông tại các cơ sở giáo dục.  

Chú trọng triển khai chương trình tháng Thanh niên (3/2017), nắm bắt tình hình 
công tác phát triển đoàn viên, đảng viên trong học sinh; phát huy hiệu quả chương 
trình gặp gỡ đối thoại với học sinh để tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, tư vấn 
tâm lý và giáo dục giới tính; phối hợp rà soát, cập nhật giáo trình dạy kỹ năng sống, tổ 
chức các hoạt động hướng nghiệp cho học sinh phổ thông và triển khai chương trình 
đưa nhạc cụ dân tộc, trò chơi dân gian, kịch lịch sử trong trường học.  

Tiếp tục phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao học đường; 
các hoạt động phòng, chống dịch, bệnh, tật trong trường học (cúm A H1N1, cúm A 
H5N1, tay chân miệng, sởi, rubella, sốt xuất huyết, lao, nha học đường, mắt học 
đường, cong vẹo cột sống, sốt rét, giun sán,...) và các dịch bệnh mới xuất hiện. 

 Phối hợp tổ chức các hội nghị, hội thảo, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ y 
tế trường học; kiểm tra việc thực hiện các quy định về vệ sinh nước sạch, vệ sinh môi 
trường, đảm bảo dinh dưỡng; kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác 
phòng, chống HIV/AIDS; truyền thông giáo dục phòng, tránh ma túy, tai nạn thương 
tích, tác hại của thuốc lá, lạm dụng rượu bia tại các trường học. 

4. Phối hợp nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, chuyên 
môn nghiệp vụ; hiệu quả công tác quy hoạch, chuẩn hóa đội ngũ cán bộ, nhà giáo, 
người lao động, tạo nguồn quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý trẻ; tham mưu các 
chính sách thu hút, sử dụng lực lượng nhà giáo trẻ có trình độ cao, xây dựng đội ngũ 
cán bộ, nhà giáo, nhân viên theo hướng chuyên nghiệp, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ 
của Ngành. 

Nâng cao chất lượng, hiệu quả của đội ngũ giáo viên môn Văn, Sử, Địa, Giáo 
dục công dân, đội ngũ cán bộ Đảng, đoàn thể và Hội Cựu chiến binh trong việc báo 
cáo thời sự, pháp luật, giáo dục ngoại khóa, hướng dẫn học sinh tìm hiểu và phát huy 
giá trị các bảo tàng lịch sử, di tích lịch sử, văn hóa cách mạng và chăm sóc nghĩa trang 
liệt sĩ của địa phương và thành phố.  

5. Tiếp tục xây dựng và thực hiện chương trình giảng dạy và học tập tư tưởng, 
đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho học sinh , cán bộ, đảng viên gắn với thực hiện 
Nghị quyết số 29-NQ/TW về “đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo”; tiếp 
tục chỉ đạo việc giảng dạy, học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong 
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các cấp học, bậc học; chỉ đạo thực hiện nghiêm túc chương trình, giáo trình về đạo 
đức Hồ Chí Minh, giảng dạy trong hệ thống giáo dục quốc dân.  

Duy trì và mở rộng hoạt động tổ chức Hội thi tìm hiểu về học tập về  tư tưởng, 
đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với giáo dục công dân, đạo đức đối với học 
sinh Tiểu học và THCS. 

Xây dựng quy chế ứng xử, tác phong sư phạm; đảm bảo tính gương mẫu, lịch 
sự, đúng mực của nhà giáo trong giao tiếp; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền 
miệng, gắn với các biện pháp tuyên truyền, giáo dục, vận động của các đoàn thể chính 
trị - xã hội, nhất là ở cơ sở về tổ chức thực hiện tốt, có hiệu quả quy chế dân chủ ở cơ 
sở. Đầu tư, nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo về công tác chủ nhiệm lớp và hoạt 
động của Ban đại diện cha mẹ học sinh.  

6. Đối với việc giáo dục Lễ giáo và giáo dục, phổ biến pháp luật:  

Tiếp tục giáo dục lễ giáo cho trẻ Mầm non thông qua sinh hoạt hàng ngày, giờ 
học, hoạt động vui chơi và hoạt động ngoại khóa; tập trung giáo dục các kỹ năng 
sống, tạo tiền đề trong việc hình thành nhân cách tốt, nếp sống văn minh; xây dựng 
môi trường giáo dục tích cực, lành mạnh, sử dụng nhiều hình ảnh, lời nhắc nhở có tính 
trực quan cao, trồng nhiều cây xanh, xây dựng các góc đọc sách trong nhà trường,... 
tuyên truyền cho phụ huynh hiểu việc giáo dục lễ giáo phải bắt đầu từ chính việc làm 
gương của người lớn, để phụ huynh nêu gương cho con em mình.  

Xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch thực hiện công tác phổ biến giáo dục 
pháp luật năm học 2016 - 2017 gắn với tuyên truyền về đổi mới căn bản, toàn diện 
giáo dục và đào tạo, các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục mới được ban hành; 
rà soát, mua sắm, bổ sung các loại sách, báo, tài liệu, trang thiết bị phổ biến giáo dục 
pháp luật mới cho Tủ sách pháp luật của cơ quan, đơn vị đảm bảo yêu cầu tham khảo, 
nghiên cứu của nhà giáo, học sinh trong trường học. 

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng cho đội ngũ giáo viên 
pháp luật, giáo dục công dân, báo cáo viên và cán bộ phụ trách công tác phổ biến, giáo 
dục pháp luật. Tăng cường chỉ đạo điểm về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; 
triển khai chương trình phổ biến, giáo dục ngoại khóa.  

Chỉ đạo đổi mới phương pháp dạy và học nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy 
kiến thức pháp luật trong chương trình chính khóa; sáng tạo và tăng cường nội dung 
phổ biến, giáo dục pháp luật trong các chương trình ngoại khóa và các hoạt động 
ngoài giờ lên lớp. Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” và các cuộc thi tìm hiểu pháp 
luật bằng nhiều hình thức khác nhau; chú trọng bổ sung, cập nhật thông tin phổ biến, 
giáo dục trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị. 

 7. Tăng cường công tác phối hợp với chính quyền địa phương và ban ngành 
đoàn thể của huyện trong công tác quản lý học sinh; đẩy mạnh giáo dục an toàn giao 
thông, đảm bảo an ninh trật tự trường học; chú trọng công tác giáo dục thể chất và 
chăm sóc sức khỏe; tư vấn cho học sinh, phụ huynh các vấn đề về tâm lý lứa tuổi.  
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Đẩy mạnh hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ ở cơ quan, đơn vị, nhằm 
thực hiện có hiệu quả công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại 
hóa đất nước, công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ của ngành; tuyên 
truyền, vận động nữ nhà giáo, người lao động thực hiện tốt công tác Dân số - kế hoạch 
hóa gia đình, phong trào “Giỏi việc trường - Đảm việc nhà”, “Phụ nữ tích cực học tập, 
lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc” gắn với việc xây dựng đời sống văn 
hóa trong các cơ sở giáo dục.  

8. Từng đơn vị trường học lựa chọn những nội dung phù hợp, đăng ký và tự 
đánh giá theo thang điểm phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học 
sinh tích cực”. Ban công tác giáo dục chính trị tư tưởng của Phòng Giáo dục và Đào 
tạo xây dựng kế hoạch đi cơ sở nắm bắt tình hình thực hiện để kịp thời chấn chỉnh và 
phát hiện biểu dương, nhân rộng các điển hình tiêu biểu. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tổ chức thực hiện 

a. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

Cụ thể hóa nội dung công tác trong kế hoạch giáo dục chính tưởng của Ngành 
lồng ghép vào nội dung công tác chuyên môn của phòng trong việc triển khai đến các 
đơn vị trực thuộc và trường học thuộc cấp mình quản lý. 

Thực hiện báo cáo kịp thời các nội dung gắn liền với nhiệm vụ được phân công. 

Phối hợp tham gia đoàn kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác giáo dục chính 
trị tưởng tại đơn vị. 

Giao trách nhiệm đồng chí trợ lí thanh niên là bộ phận thường trực trong việc 
tổng hợp, tham mưu, đề xuất các nội dung có liên quan đến công tác giáo dục chính trị 
tưởng của Ngành. 

b. Hiệu trưởng và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc: 

Hiệu trưởng các trường MG,MN, TH, THCs (CL - NCL) trực thuộc, căn cứ Kế 
hoạch công tác giáo dục chính trị tư tưởng năm học 2016-2017 của Ngành để xây dựng 
kế hoạch, quán triệt, triển khai đến tập thể Cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động 
và học sinh thực hiện. 

Tiến hành sơ kết, tổng kết công tác giáo dục chính trị tư tưởng tại đơn vị; kiện 
toàn thành viên Ban công tác giáo dục chính trị tưởng và phân công trách nhiệm cụ thể 
từng thành viên. 

Xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể theo từng tháng, quý và có chế độ sơ kết, 
tổng kết đánh giá và rút kinh nghiệm thực hiện. 

2. Chế độ báo cáo 

Báo cáo định kỳ: Báo cáo sơ kết triển khai công tác giáo dục chính trị tư tưởng 
học kỳ I trước ngày 15/01/2017; báo cáo tổng kết triển khai công tác giáo dục chính trị 
tư tưởng năm học 2016-2017 trước ngày 30/5/2017. 

Báo cáo đột xuất khi được yêu cầu và có vụ việc xảy ra. 
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Công tác chính trị tư tưởng là một trong những công tác trọng tâm của Ngành. 
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc 
căn cứ vào phương hướng, nhiệm vụ và những giải pháp trên để xây dựng kế hoạch 
triển khai thực hiện phù hợp với thực tế đơn vị, góp phần cùng với toàn Ngành hoàn 
thành thắng lợi nhiệm vụ năm học./.  

 
Nơi nhận: 
- Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng CT HSSV);            
- VP UBND Huyện;                
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;        
- Chi ủy, LĐ Phòng GDĐT; 
- Các tổ thuộc Phòng GD&ĐT;                             
- Các trường MG,MN,TH,THCS (CL-NCL) trực thuộc;                                                                  
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc;            
- Lưu: VP, TLTN. 

           TRƯỞNG PHÒNG 
               

 

                            (Đã ký) 

       Nguyễn Trí Dũng 
     Trưởng ban Công tác GD CTTT 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    UBND HUYEÄN BÌNH CHAÙNH                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHOØNG GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO            Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc 
    ________________ 
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LỊCH CÔNG TÁC NĂM HỌC 2016 – 2017 

CỦA BAN CÔNG TÁC GIÁO DỤC CHÍNH TRỊ TƯ TƯỞNG 
(Kèm theo kế hoạch số 1608 /KH-GDĐT, ngày 31 tháng 10  năm 2015                                 

của Phòng giáo dục và Đào tạo Huyện Bình Chaùnh) 
 

THÁNG NỘI DUNG GHI CHÚ 
 
 
 
 

9/2016 

 
- Giáo dục truyền thống : Kỷ niệm 71  năm ngày thành lập 

nước CHXHCN Việt Nam (2/9);  Ngày Nam Bộ kháng chiến 

(23/9). 

- Giaùo duïc cho học sinh học tập truyền thống của trường. 

- Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường 

học thân thiện, học sinh tích cực” của Bộ GD & ĐT. 

- Đẩy mạnh triển khai Chỉ thị số 05-CT/TW  của Bộ Chính 

trị về tổ chức cuộc vận động “ Học tập và làm theo tư tưởng 

đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh” và cuộc vận động “ 

Hai không” của Bộ GD&ĐT và chủ đề “An toàn giao thông 

năm 2016” . 

-  Phát động thi đua năm học 2016 – 2017. 

- Triển khai kế hoạch thực hiện Tháng An Toàn Giao Thông 

trong toàn ngành . 

- Tổ chức đón Trung Thu cho trẻ em nghèo. 

- Tổ chức tổng kết công tác Quy chế dân chủ cơ sở năm học 

2015 – 2016 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học 

2016 -2017. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

10/2016 

 
- Giáo dục truyền thống : Ngày thành lập Hội LHTN Việt 

Nam, ngày anh Nguyễn Văn Trỗi hy sinh ( 15/10) và ngày 

Bác Hồ gởi thư lần cuối cho ngành giáo dục ( 15/10). 

- Chỉ đạo Hội nghị CB.CC.VC. 
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THÁNG NỘI DUNG GHI CHÚ 
- Tieáp tuïc thực hiện tuyên truyền phòng chống ma túy học 

đường năm học 2016 – 2017. 

- Phát động, tổ chức các phong trào chào mừng ngày 20/11. 

Xeùt giaûi “Voõ Tröôøng Toaûn”; Hoäi thi “ Viết chữ đẹp”. Caáp 

cuïm, huyện… 

 

 
 
 
 
 

11/2016 

 
- Giáo dục truyền thống : Kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam   

( 20/11) với chủ đề “Truyền thống tôn sư trọng đạo của dân 

tộc ta”. 

-  Thi tìm hiểu AIDS cấp trường;  

- Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Nhà Giáo Việt 

Nam 20/11.  

- Toå chöùc hoïp maët GV höu naêm 2016, hoïp maët hoäi cöïu giaùo 

chöùc, thaêm giaùo vieân nhaân ngaøy 20/11. 

- Toå chöùc sinh hoaït ngoại khóa học tập các bộ môn: tuần lễ 

học tốt, thi đố vui, tiết học tốt, hoa điểm tốt, tham dự hội thi 

ATGT Phòng chống đuối nước… 

 

 
 
 
 

12/ 2016 

 
- Giáo dục truyền thống : Kỷ niệm ngày thành lập QĐND 

Việt Nam ( 22/12). 

- Phát động trong học sinh “ Trung thực, nghiêm túc trong thi 

cử” . 

- Tổ chức họp mặt cán bộ, giáo viên, NV gốc bộ đội của 

ngành GD & ĐT nhân kỷ niệm ngày 22/12. 

- Toå chöùc thi tìm hiểu HIV/AIDS “ Vẽ tranh”, “ Xé giấy dán 

tranh” , băng rôn….cấp trường. 

 

 
 
 
 

 

- Giáo dục truyền thống : Kỷ niệm ngày truyền thống HSSV   

( 9/1). 
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1/2017 

- Tieáp tuïc tuyeân truyeàn coâng taùc phòng chống ma túy” toaøn 

ngành. 

-  Vận động CB.GV.NV tích cực tham gia các hoạt động 

“Möøng Ñaûng – Möøng xuân” thông qua hội xuân cấp huyện. 

-  Phát động “ Phần quà giúp bạn vui Tết” taïi caùc ñôn vò. 

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 87 năm ngày thành lập 

Đảng Cộng Sản Việt Nam  (3/2). 

- Tiếp tục Tuyên truyền về Nghji5 quyết  Đại Hội Đảng toàn 

quốc lần thứ XII. 

- Tổ chức sơ kết học kỳ I về Công tác giáo dục chính trị tư 

tưởng của ngành. 

 
 
 
 
 
 
 

2/2017 

 

- Giáo dục truyền thống : Kỷ niệm ngày thành lập Đảng 

Cộng Sản Việt Nam ( 3/2). 

- Tổ chức hoạt động kỷ niệm ngày thành lập Đảng Cộng Sản 

Việt Nam. 

- Tiếp tục Tuyên truyền về thực hiện Nghị quyết Đại Hội 

Đảng toàn quốc lần thứ XII. 

- Thực hiện nghiêm túc và đảm bảo lịch trực tết tại các đơn 

vị. 

- Phát động các phong trào chào mừng ngày thành lập Đoàn 

26/3. 

- Tổ chức Hội diễn văn nghệ giáo viên  năm học 2016 - 2017 

 

 
 
 
 

  
3/2017 

 

- Giáo dục truyền thống : Kỷ niệm ngày thành lập Đòan 

TNCS Hồ Chí Minh ( 26/3). 

- Kiểm tra việc triển khai thực hiện chủ đề năm học, công tác 

giáo dục chính trị tư tưởng và các cuộc vận động  tại các đơn 

vị. 

- Triển khai hoạt động Tháng Thanh niên 2017. 
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4/2017 

 

- Giáo dục truyền thống : Kỷ niệm ngày giải phóng hoàn toàn 

miền Nam thống nhất đất nước ( 30/4). 

- Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày giải phóng hoàn 

toàn miền Nam, thống nhất đất nước ( 30/4) và ngày Quốc tế 

lao động ( 1/5). 

- Phát động trong học sinh “ trung thực, nghiêm túc trong thi 

cử”. 

- Tổ chức sinh hoạt truyền thống nhân ngày Giỗ tổ Hùng 

vương Mùng 10/3 Âm Lịch. 

- Toå chöùc Hoäi traïi Ñoaøn keát laàn XIII của Công đoàn Giáo 

dục.  

 

 
 
 

5/2017 

 

- Giáo dục truyền thống : Kỷ niệm 127  năm ngày sinh Chủ 

tịch Hồ Chí Minh ( 19/5). 

- Triển khai hoạt động Hè 2017 trong toàn ngành. 

 

 
 
 
6,7,8/2016 

 

- Giáo dục truyền thống : Kỷ niệm ngày Thương binh Liệt sĩ    

( 27/7) & Cách mạng tháng 8 thành công. 

- Tham gia sinh hoaït heø taïi ñòa phöông. 

- Hội nghị Tổng kết & Phương hướng hoạt động công tác 

giáo dục chính trị tư tưởng năm học 2016 – 2017. 

 

 
 
 
 
 
 


	Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch công tác giáo dục chính trị tư tưởng năm học 2016 - 2017 gồm những nội dung như sau:


